- Mago, praefectus Novae Carthagini, X, 12, 2 seqq., capta a Scipione urbe arcem eidem tradit, 15, 7. Captivus Romanam ducitur, X, 18, 1 seq.; 19, 8.
- Mago, legatus Poenorum, Romanam missus initio tertii belli Punici, XXXVI, 1, 8. An idem qui Bruttius cognominatus est?
- Mago Bruttius prudentem orationem habet in senatu Carthaginiensi, XXXVI, 3. Nescio an idem qui praecedens.
- Magus, rex Persarum, a septem Persis occisus, V, 43, 2.
- Maharbal, *Μαχάρβαλ*, dux Hispanorum et hastatorum in exercitu Hannibalis, in dedicationem accipit 6000 Romanos post pugnam ad Trasimenum lacum, III, 84: sed fuisse rem in potestate eius negat Hannibal, 85, 2. C. Centenii 4000 equites partim interfecit partim vivos capit, III, 86.
- Maiorum imagines, VI, 53, 4 s.
- Malea, promontorium Laconicae, *ἡ Μάλεια* et *αἱ Μάλειαι*, XXXIV, 7, 12. Spatium inde ad Columnas Herculis, 4, 6; et ad Istrum, 12, 11. Ad eam piraticam exercent lembi Scerdilaedi, V, 95, 4; 101, 1. Navēs suas tectas eo mittit Philippus, lembis per Isthmum transvectis, 101, 4. Rursus circa eam flectit classis Philippi, 109, 5.
- Maliacus sinus: ad eum sita urbs Echinus, IX, 41, 11. Ad eum colloquium habet T. Quintius cum Philippo, XVII, 1, 1. Ad eundem est urbs Phalara, XX, 10, 16.
- Malleolus, vir hebes, unus e legatis ad pacem inter Nicomedem et Prusiam componendam missis, XXXVII, 1 g.
- Mamertini Campani, mercenarii olim Agathoclis, Messanam urbem per vim et prodicionem tenuerunt, I, 7 seq. De origine nominis vide I, 7, 8. Socii et adiutores legionis Romanae quae per vim ac perfidiam Rhegium urbem sibi subiecit, I, 7, 8; III, 26, 6. Eis contra Syracusanos auxilium ferunt Romani, I, 10 seq.; haud immerito reprehendendi eo nomine, III, 26, 6.
- Q. Mamilius Cos. cum L. Postumio Agrigentum obsidet et capit, I, 17—19.
- A. Mancinus, unus e legatis Romanis ad pacem inter Prusiam et Nicomedem componendam missis, XXXVII, 1 b, 1; vir mutilatus, ibid.
- Mandonius, Hispaniae regulus, frater Indibilis, X, 18, 7: eius uxor, inter obsides quos ab Hispanis exegerant Poeni, in Scipionis venit potestatem, ibid. Cum Indibili ad Scipiones et Romanos transit, X, 35 seqq.; rursus a Romanis deficit, XI, 29, 2.
- Maniacae Gallorum, II, 29, 8; 31, 5.
- M. Manilius consul per literas Polybium Lilybaeum arcessit, XXXVII, 1 e, 1 seqq.
- Manipulus, *σπειρα*, ordo, vexillum, VI, 24, 5. Tres faciunt cohortem, XI, 23, 1. Manipulatum pugnant Illyrii, II, 3, 2; II, 66, 5; III, 19, 5.
- Manius. Vid. Acilius, Curius, Otacilius, Valerius.
- Cn. Manlius Vulso Consul. Bellum gerit cum Gallograecis

- et aliis Asiae populis qui cum Antiocho fecerant, XXII, 16—25; propemodum dolo circumvenitur a Gallis Tectosagis, XXII, 22. Ephesi cum decem legatis constituit res Asiae, XXII, 7, 9; 25, 6 seqq. et c. 27.
- L. Manlius Vulso Longus, Consul cum M. Regulo, post victoriam navalem in Africam appellit, I, 26 seqq.; cum maiore parte classis domum redit, 29, 10. Consul iterum cum C. Atilio, I, 39, 15, oppugnat Lilybaeum, 41—48.
- L. Manlius praetor fugatur a Boiis, et cum quarta legione in Tannetis vico includitur, III, 40, 11 seqq.
- L. Manlius Vulso, frater et legatus Cnaei Consulis, XXII, 25, 7; 26, 28.
- T. Manlius Torquatus, Consul cum Q. Fulvio, Boiis in dedicationem accipit, II, 31, 8.
- Mantineia, antiquissima et maxima urbs Arcadiae, II, 56, 6. Argis per eam redit Spartam Cleomenes, II, 53, 6. Foederata cum Achaeis, sponte deseruerat foedus, et Aetolis primum, dein Cleomeni se tradiderat; sed quarto anno ante adventum Antigoni Disonis in Peloponnesum per vim capta ab Arato (IV, 8, 4), et benigne habita ab Achaeis, lubens volens Achaeis se iungere visa est, II, 57; et praesidium ab Achaeis petentes Mantinenses obtinuerunt adversus Cleomenis et Aetolorum conatus, II, 58, 1 seqq. Mox vero rursus praerepta urbs est a Cleomene, II, 46, 2; non invitis civibus, sed invitantibus regem, et praesidium Achaeorum obruncantibus, II, 58, 4 seqq. Inde recepta urbe ab Antigono, advocato ab Achaeis, II, 54, 11 seq., bona civium direpta sunt et libera capita sub hasta vendita, 58, 12; poena indicta minore quam pro meritis, 58, 8 seqq.: quam poenam immerito et mendaciter exaggeravit Phylarchus historicus, II, 56. Mantinenses lustratione purgarunt urbem suam post transitum legatorum Cynaethensium, IV, 21, 9. Ibi a Philopoemene acie victus est Machanidas, XI, 11 seqq. Olim Mantineam Lacedaemonii (duce Agesipolide I rege, Pausaniae filio) vi captam everterunt et cives per vicos disperserunt, IV, 27, 6; XXXVIII, 1 b, 5. Eam de improvviso capturus Epaminondas spe excidit, IX, 8. Pugna ibi victoria ancipiti ob mortem Epaminondae, IV, 33, 8; XII, 25 f, 3 seq. Vetus respublica Mantinensium, VI, 43, 1.
- Mantua, colonia Romanorum, XVI, 41, 2. Gentile Mantuanus, ibid.
- Manus ferrea, machina Archimedis, qua naves Marcelli in altum erectae subvertebantur, VIII, 8.
- Marathus, oppidum Coelesyriae s. Phoenices, in finibus Aradiorum, V, 68, 7.
- Marcellus. Vid. M. Claudius.
- Marcus. Ancus Marcius rex Ostiam condidit, VI, 2, 9. Cum eo regnum administravit L. Tarquinius Priscus, VI, 2, 14.
- C. Marcius Figulus classi praest sub Q. Marcio Philippo,

- XXVIII, 14, 3; 15, 10. Consul in Illyricum mittitur, XXXII, 24, 2.
- L. Marcius, Scipionis legatus in pugna ad Ilipam in Hispania, XI, 23, 1.
- Q. Marcius Philippus, legatus populi Rom. in Macedoniam et Peloponnesum, XXIV, 4, 16; excedere tandem maritimis Thraciae locis cogit Philippum, 6, 1. In rebus Messeniensis nihil inconsultis Romanis agi vult ab Achaeis, sed nil efficit, XXVI, 2, 12 seq. Legationem renunciat et Achaeos accusat, XXIV, 10, 4 seqq. Denuo legatus cum A. Atilio ad explorandum animum populorum Graeciae intuitu belli Persici, XXVII, 1 seq. Consul (iterum) ad bellum Persicum missus auxilia Achaeorum per Polybium legatum oblata recusat, XXVIII, 10 seq. Per Polybium vetat ne Achaei Appio Centoni postulata auxilia mittant, 11, 7. Rhodiorum legationem accipit in urbe Heracleo Macedoniae, c. 14 seq. Achaeos per literas hortatur ut pacem inter Ptolemaeos et Antiochum Epiphanem conciliare tentent, XXIX, 10, 2 et 5. Eidem senatus mandaverat ut ad Ptolemaeum Philometorem scriberet de bello cum Antiocho Epiphanis pro Coelesyria, XXVIII, 1, 9.
- Marcus Cerynensis vel Carynensis, Achaeus, tyrannum Burae occidit et Ceryneae tyrannum abdicare tyrannidem cogit, II, 41, 14; primus praetor creatur Achaeorum post instauratum foedus Achaicum, 43, 2. Perit in pugna navali Achaeorum Corcyrae auxilio profectorum cum Illyriis ad Paxos, vir de communi Achaeorum optime meritus, II, 10, 5.
- Marcus, praenomen Romanum, Vid. M. Atilius Regulus, M. Claudius Marcellus, M. Fulvius Nobilior, et alia nomina, quae in latina versione plerumque adiecimus, ubi solo praenomine usus est Polybius, Marcus ille qui sit, qui XXV, 2, 7 commemoratur, non liquet. Alius Marcus nescio quis, bello cum Lusitanis liberatus, alio transfert bellum ubi minus fuit periculi, fragm. hist. 27. Videtur autem M. Claudius Marcellus fuisse, de quo vide XXXV, 2, 1 seq. et c. 3, 4.
- Mare ingredi (id est, armatam classem parare) primum cogitant Romani, I, 20. Conf. Classis. Maris imperium penes Poenos, I, 7, 6; 16, 7; 20, 5, et 13; 39, 10.
- Mare Aegaeum, Atlanticum, Etruscum etc. vide in his nominibus.
- Mare externum et magnum, III, 37, 9 seqq.; 59, 7, idem quod Atlanticum et Oceanus, XVI, 29, 6.
- Mare Inferum. Vid. Etruscum.
- Mare Internum, III, 39, 2, id est Mediterraneum. Conf. Mare Nostrum.
- Mare Magnum, III, 37, 11, idem quod Externum et Atlanticum.
- Mare Mediterraneum. Vid. Mare Internum et Mare Nostrum. Eius longitudo, XXXIV, in fine, fr. lat.
- Mare Nostrum, id est Mediter-

- neum, III, 37, 9 seq.; 39, 4; XVI, 29, 6 seqq.
- Mare Superum. Vid. Adriaticum.
- Margites pro indocto et imperito homine, XII, 4 a, 5, et 25, 8.
- Marmora, τὴν λιθείων, ex Hiero Byzantiis adempto aufert Prusias, IV, 52, 7.
- Maronea, urbs maritima Thraciae. Conf. Aenus. Maronitae et Aenii, alii ad Eumenis partes inclinant, alii ad Philippi, XXIII, 6, 7; 13, 9. Thracicas civitates (in his Maroneam et Aenum) tributa sibi pendere cogit Philippus, XXIII, 6, 1. Exsules Maronitae de Philippo queruntur ut exsilio sui auctore, 6, 2; 11, 2. Postquam Aeno et Maronea deducere praesidia iussus est Philippus a senatu Romano, 11, 4, iram in Maronitas effundens rex ingentem caedem in urbe edit, XXIII, 13 seq.; dono sibi a Romanis Aenum et Maroneam petit Attalus; cui indulget statim senatus, sed mox revocato promisso liberat eas urbes pronunciat, XXX, 3.
- Marrucini, populus Italiae, socii Romanorum bello Gallico Cisalpino, II, 24, 12. Eorum agrum, τὴν Μαργουίνην, devastat Hannibal, III, 88, 3.
- Mars: ei succenset Iuppiter apud Homerum, XII, 26, 3. Per eum et Quirinum iurant Romani in foedere cum Poenis, III, 25, 6.
- Marsi, socii Romanorum, II, 24, 12.
- Marsyas campus s. convallis (αὐλὸν), inter Libani et Antilibani radices, V, 45, 8 seqq.; 61, 7, in magnam longitudinem extenditur et plura in eo sunt oppida; in exitu duo castrum, Gerra et Brochi, V, 46, 1 seq.
- Martius Campus. Vid. Ἀγείων πεδίον.
- Masaesyli, Africae populus, in praesidiis Hispaniae relictus Asdrubali a fratre Hannibale, III, 33, 15. Eorum rex Sphax, XVI, 23, 6.
- Massilia, urbs Galliae nobilissima, commercium exercens in remotissimas terras et insulas, XXXIV, 6, 7. Ab ea incipiunt Alpes et pertinent usque ad mare Adriaticum, II, 14, 6. Supra eam Apenninus mons cum Alpibus incidit, II, 14, 8; 16, 1. Prope eam (ni potius Placentiam) sedem habent Anamares, II, 32, 1. Quinto die P. Scipio Pisis eo cum classe pervenit, III, 41, 4; conf. 61, 2. Massiliense ostium Rhodani, 41, 5. Massilienses naves ταχνηλοῦσαι viae duces erant Cn. Scipioni ad oram Hispaniae, 95, 6. Massilienses, quum saepius alias, tum praesertim bello Hannibaleo, fidelem Romanis operam praestiterunt, III, 95, 7. Per legatos Romae queruntur de Liguribus, Antipolin et Nicaeam colonias suas obsidentibus, XXXIII, 4. Eis consulunt Romani missis legatis et domitis Liguribus, c. 7—8. De Britannia frustra interrogati ab Scipione XXXIV, 10, 7.
- Masinissa, III, 5, 1; rex Numidarum Massylorum in Africa, XXXVII, 3, 1; coll. III, 33, 15, et VII, 19, 1. Cum Numidarum auxiliis adest Asdru-

- bali, Gisconis filio, ad Ilipam in Hispania, ubi Scipionem castra ponentem aggressus cum Magone repellitur, XI, 21. In Africa socius Scipionis cum Laelio castra Syphacis incendit, XIV, 3 extr. et seq., et victum acie Syphacem persequitur, XIV, 8 seq. Copiis Romanorum adiutus regnum paternum recipit et Syphacis regnum suo adiicit, XV, 4, 4; 5, 13. Revocatur a Scipione adversus Hannibalem, XV, 4, 3, et ad eum venit, 5, 12. Numidis suis praest in pugna Scipionis cum Hannibale, XV, 9, 8, et fortiter rem gerit, 12, 2 et 6; 14, 7 seq. Comprehenditur formula pacis Romanorum cum Poenis, XV, 18, 5. A Romanis augetur, XXI, 9, 7; XXII, 4, 2. Contendens cum Poenis de Emporiis circa Syrtin iuvat a Romanis, XXXII, 2. Obitus filii et elogium eius, XXXVII, 3. Ex eo Polybius didicit avaritiam Hannibalis et Magonis Samnitis, IX, 25, 4.
- Mastia, Africae (ut videtur) oppidum Carthagini ab occidente, ultra quod ex foedere navigare non debuerunt Romani, III, 24, 2 et 4.
- Mastiani, Hispaniae populus, ex Hispania in Africam translatus ab Hannibale, III, 33, 9.
- Masylii, Africae populus, VII, 19, 1. Eorum rex Masinissa, ubi vide. Sunt in Poenorum auxiliis, quae Hannibal fratri Asdrubali reliquerat ut Hispaniae essent praesidio, III, 33, 15.
- Mathos Afer, mercenarius Poenorum, belli Africi praecipuus dux et inceptor, I, 69 seqq.; 77, 79; ad Tunetem capit Hannibalem et cruci affigit, 86; proelio victus ab Amilcare capitur, et omni cruciatus genere necatur, 87 seq.
- Matiani, Asiae populus, a septentrione Mediae, V, 44, 9.
- Matris Magnae sacerdotes Galli, *Γάλλοι*, XXII, 20, 5.
- Matronae. Vid. Mulieres.
- Mauritani, Oceani accolae, in Hispaniam praesidii causa transducti ab Hannibale, III, 33, 15. Conf. XXXIX, 1, 9.
- Maximorum cognomen unde obtinuerint Fabii, III, 87, 6.
- Medeon. Vid. Medion et Medeon.
- Media. Eius descriptio, praestantia regionis et fines, V, 44; equis potissimum excellit, ibid. et X, 27, 1 seq. Regia olim Ecbatana, X, 27, 3 seqq. *Τὰ Μηδικά* (id est Medicum bellum) dicitur bellum Graeciae a Persis illatum, IV, 31, 5. Vid. Molo, eius satrapa. Victo Molone ei praeficitur Diogenes, V, 54, 12. Medi in acie Antiochi ad Rhapsiam, V, 79, 7; 82, 12.
- Medicinae tres partes, rationalis, diacetica, chirurgica et pharmaceutica, XII, 25 d, 2 seqq. Medicina rationalis ex Alexandria plurimum derivatur ab Herophiliis et Callimachiis, ib. § 3.
- Medimnus Atticus, VI, 39, 13.
- M. Siculus frumenti in Gallia Cisalpina constat quatuor obolis, II, 15, 1. Romae constat 15 drachmis, IX, 44, 3.
- Mediolanum, urbs praecipua Insubrium, II, 34, 10; per vim capta a Cn. Scipione, 34, 13. Ibi erant signa militaria au-

- rea in Minervae templo suspensa, II, 32, 6.
- Medion vel Medeon, urbs Acarnaniae, prope Aetoliam, Gentile Medionii, XVIII, 23, 5; II, 2, 5. Urbem oppugnant Aetoli, et iam de titulo manubiarum inter se litigant, II, 2. Medionii suppeditas fert Agron, rex Illyriae, et magna clade afficit Aetolos, II, 3.
- Mediterraneum mare. Vid. Mare Internum et Mare Nostrum.
- Megaleas, regionum scribarum praefectus relictus Philippo, ex Antigoni testamento, IV, 87, 8; in potestate est Apellis, 87, 9. Cum Apelle et Leontio coniurat de impediendis Philippi consiliis, V, 2, 8. Felici successu Philippi dolet, Aratum lapidibus incensit, et in vincula conicitur a Philippo, V, 14, 11 seq. et c. 15. Dimittitur, sponsore promuleta se offerente Leontio, 16, 8. Caedem Argis patraverat post discessum Antigoni, 16, 6. Seditionem excitat militum adversus Philippum, V, 25. Nil sibi opis amplius in Apelle esse videns, profugit Athenas, indeque Thebas, derelicto sponsore Leontio, 26, 14; 27, 1 seq. Aetolos per litteras hortatur ut in bello cum Philippo pergant, 28, 4. Thebis accusatus apud magistratum a Philippo manus sibi infert, 29, 6 seq.
- Megalopolis, urbs Arcadiae, tridui via abest ab Aegio, II, 55, 1. Eius ager, *ἡ Μεγαλοπολις*, ibid. 51, 3; IV, 25, 4. Duplo minor urbs est quam Lacedaemon, licet circuitum habeat paulo maiorem, IX, 21, 2. Megalopolitanorum tyrannus Lydiadas tyrannidem sponte abdicat, II, 44, 5. Prae ceteris periculo a Lacedaemoniis expositi sunt, 48, 1. Macedonum amici inde a Philippo Amyntae filio, 48, 2: conf. IX, 28, 7; XVII, 14, 6 seq. Auxilium ab Antigono, Philippi tutore, petunt adversus Cleomenem, II, 48, 50. Eis Antigonus tradit castella, a Cleomene in agro Aegyptico et Belminate adversus Achaeos exstructa, 54, 3. In Megalopolin per exsulum Messeniorum proditionem irrumpit Cleomenes, et saevit in cives, II, 55; 64, 1; V, 93, 2. Ibi locus est Colaeus dictus, vel potius *Φαλαῖος*, id est latibulum, II, 55, 5: qua parte urbem iam antea clam ingressus Philippus virtute civium eiectus erat, ibid. Apud Megalopolitanos nunquam amicum aut proditorem invenerat Cleomenem, 55, 8. Capta urbe Messenam se receperant, generose aspernantur et repellunt invitationem Cleomenis, domum eos revocantis, 61. Praedam Megalopoli a Cleomene captam mirum quantum exaggerat Phylarchus, 62. Megalopolitani mille, Macedonum more armati, chalcaspides, in acie Antigoni adversus Cleomenem, II, 65, 3; IV, 69, 4 seq.; adde V, 91, 7. Eo Achaeos in armis convocat Aratus ad auxilium Messeniis ferendum adversus Aetolos, IV, 7, 10; 9, 1. Eandem tentant Aetoli cum Illyriis, 25, 4. Ei et Arcadiae contributum olim fuerat Aliphera oppidum, quod

- Lydiadas tyrannus Eleis concessit, IV, 77, 10. Eorum dissidia de instauranda urbe componit Aratus, V, 93. Eis leges scripsit Prytanis Peripateticus, missus ab Antigono, 93, 8. Eis iratus est Nabis, tyrannus Lacedaemonius, XIII, 8, 4 seqq. Ibi agitur concilium Achaeorum, XXIII, 7, 2; XXIV, 12, 12. De agro contendunt cum Lacedaemoniis, XXXI, 9, 7. Eorum tyrannus Lydiadas, ubi vide. Megalopolitanus fuit Polybius noster et alius Polybius, vel potius Polybus, quod v., XI, 15, 5, commemoratus.
- Megara (μέγα), Achaëis contribuitur ab Arato praetore, II, 43, 5; dein consentientibus Achaëis Boeotis se iunxere Megarenses; ad extremum vero rursus a Boeotis ad Achaëos transierunt; quare oppugnata eorum urbs a Boeotis est, sed frustra, XX, 6, 7 seqq. Inhibent bellum inter Achaëos et Boeotos erupturum, XXIII, 2, 17. Eo praesidium mittit Diaeus, praetor Achaëorum, XL, 2, 3. Megaris, id est ager Megaricus, IV, 67, 7.
- Megistus, Mysiae fluvius, alias Rhyndacus, V, 77, 9.
- Melambium, locus in agro Scotussaeo, XVIII, 3, 6.
- Melancomas Ephesius, cuius opera Achaëus cum Ptolemaeo consilia communicaverat, Achaëum ex arce Sardiniam liberare studet, VIII, 17, 9; 18, 9 seqq.; 20, 1; 21, 4.
- Meleager, Antiochi Epiphaniis legatus Romam, XXVIII, 1, 1; 18, 1; frater Apollonii, amicus Demetrii, XXXI, 20, 2.
- Melitea (et Melitaea), urbs Phthiotidis in Thessalia, quam oppugnaturus Philippus scalas applicuit iusto breviores, V, 97, 5; IX, 18, 5 seqq. Cives Melitaeenses, ibid. Melitaeensis Phoxidas, V, 63, 11.
- Melitussa, urbs Illyrici, XIII, 10, 9.
- Memphis, V, 61, 4; XXIX, 8, 4. Ibi cum legatis Antiochi M. agunt ministri Ptolemaei Philopatoris, V, 63, 7; 66, 8.
- Menalcidas Lacedaemonius, captivus Alexandriae, dimittitur in gratiam C. Popillii, XXX, 11, 2. Domi Romanis favet, XL, 5, 6.
- Menecrates res Persei gerit in arcano ad Demetriadis moenia colloquio cum Cyda Cretensi. Eumenis ministro, XXIX, 1 c, 1.
- Menedemus Alabandensis, dux partis copiarum Antiochi in Coelesyria, V, 69, 4; 79, 6; 82, 11.
- Menelaïum, locus et mons prope Lacedaemonem, nomen habens a Menelai templo, V, 18, 3; 18, 10; 21, 1; 22, 2 et 3.
- Menestras. Vid. Menestratus.
- Menestheus, Apollonii filius, amicus et fugae comes Demetrii, Seleuci filii, XXXI, 21, 2.
- Menestratus, Epirota (idem qui Menestas), plebem Aetolorum ad bellum cum Romanis incitaverat, XXII, 14, 13. Eum sibi ab Aetolis dedi postulat M' Acilius Consul, XX, 10, 5.
- Meninx, Lotophagorum insula, I, 39, 2; XXXIV, 3, 12.

- Menippus a Philippo mittitur ad defendendam Chalcidem et Euboeam, X, 42, 2.
- Menneas, Arabiae (ut videtur) regulus, V, 71, 2.
- Menochares, a Demetrio Sotere ad Ti. Gracchum missus ad explorandam Romanorum voluntatem, XXXII, 4, 1. Ab eodem Romam mittitur, c. 6.
- Menoetius, Phalasarrensensis ex Creta, a civibus suis occiditur, XXIII, 15, 6.
- Menuncii filiam, Pleurato desponsatam, occiso fratre ducit Genthius, XXIX, 5, 8.
- Menyllus Alabandensis, Ptolemaei maioris legatus Romam, XXXI, 18; fugam Demetrii, Seleuci filii, adiuvat, 20, 8 seqq.; 22, 8 seqq. Rursus Romam legatus urbe excedere iubetur, XXXII, 1.
- Mercatus solennis Thermi, V, 8, 5.
- Mercenarii Agathoclis. Vid. Mamertini. Mercenarios Syracusios hostibus obiicit Hiero, I, 9. Mercenariorum bellum cum Poenis in Africa, Bellum in Africa, I, 13, 3; c. 65—87. Mercenariorum Gallicorum perfidia in cives Phoenices, Epiri oppidi, II, 5, et in alios, II, 7. Mercenarios ex omnibus gentibus mixtos in ordine continuit Hannibal, XI, 19. Add. VI, 52, 4 seqq.; XI, 13.
- Mercurii fanum, Ἐκουαίων, ad oram Europeam Bospori Thracici, ubi fretum est angustissimum, ponte olim iunctum a Dario, IV, 43, 2 seqq.
- Mercurii Promontorium, ἡ Ἐκουαία ἄκρα, prope Carthaginem, I, 29, 2; 36, 11.
- Mergana, Siciliae oppidum, I, 8, 3, aliis Margantia.
- Meridiei imago praefertur in pompa Antiochi Epiphaniis, XXXI, 3, 15.
- Cn. Merula, legatus cum T. Torquato ad reducendum Ptolemaeum iuniorum in Cypri regnum, XXXI, 18, 9; cum Ptolemaeo in Cretam, inde in Africam traicit, XXXI, 25. Ab eodem Alexandriam mittitur ad Ptolemaeum seniore, 26, 3. Re infecta Romam redit, 27. Romae efficit ut Ptolemaeo seniori foedus renuncietur, XXXI, 1, 2 seq.
- Mesembriani, libera civitas Thraciae, foedere Eumenis cum Pharnace comprehensa, XXVI, 6, 13.
- Mesopotamia, a meridie Mediae, iuxta Apolloniatis, V, 44, 6. Occupat eam Molo usque ad Dura oppidum, V, 48, 16.
- Messana, urbs Siciliae ad fretum, I, 7, 1; a Campanis, mercenariis Agathoclis, occupatur, I, 7, qui Mamertinorum nomen sibi adsciverunt, I, 8, 1. Hi adversus Syracusiorum vim partim a Carthaginensibus partim a Romanis opem petierunt, I, 10, 1 seq. Poenis traditur arx; sed illi mox a factione contraria rursus expelluntur, 11, 4; et Appius Claudius, consul Romanus, in urbem recipitur, II, 4 et 9 seqq. Inde, fugato Hierone Syracusio et acie victis Poenis, qui eam obsederant, 11, 5 seqq. et 12, 1 seqq., constanter in Romanorum potestate permansit. Ibi L. Iunius consul in Siciliam profectus incrementum classis

accipit, I, 52, 6 seqq. Adde III, 26, 6.
 Messapii partem habitant Appuliae, III, 88, 4. Cum Appulis socii Romanorum, II, 24, 11.
 Messene, urbs Peloponnesi. Messeniorum pristinae calamitates, bello Aristomenico, et Arcadum in eosdem fides, IV, 33; iuraverant Lacedaemonii se non ante patriam revisuros quam Messenen expugnassent, XII, 6 b, 9. Eis oppida nonnulla a Spartanis ademta restituit Philippus Amyntae, IX, 28, 7; XVII, 14, 7. Messenia regio saepe incurrata ab Illyriis, II, 5, 1 seq. Arx Messenae; vid. Ithomatas. Messenii exsules Megalopoli degentes Cleomenem clam in urbem introducunt, II, 55, 3. Eo se receperunt Megalopolitani, urbe ipsorum capta a Cleomene, 61, 4. Ibi occisus est Demetrius Phariis, quum in eo esset ut urbe per subitam impressionem potiretur, III, 19, 11. Prope Messeniae fines est Phigalia, urbs Arcadica socia Aetolorum, sedes praedonum Messeniam infestantium, quos protexit Dorimachus Aetolus, IV, 3, 5 seqq.; 31, 1; 76, 6 seq. Chironis villam prope urbem spoliand praedones, IV, 4, 1. Cum Dorimacho expostulant Messenii, IV, 3, 11 seqq.; 4, 2 seqq. Messenia sola ex omnibus Peloponnesi regionibus bello Cleomenico ab hostili populatione immunis manserat, IV, 5, 5. Eandem incurrat Scopas cum multitudine Aetolorum, 6. Opem ab Achaeis petunt adversus Aetolos, IV, 7, 2; 9, 2. Interce-

dentibus Achaeis in societatem recipiuntur ab Epirotis et Philippo, 16, 1. Parum diigne respondent studio Achaeorum, IV, 31, 1 seq. Duorum maximorum Peloponnesi populorum vicini nimio pacis studio nunquam neque cum Lacedaemoniis inimicitias satis generoso animo exerceverunt neque amicitiam cum Arcadibus recte coluerunt; unde multae eorum calamitates, IV, 32. Iis Epaminondas auctor fuit sinceræ amicitiae perpetuo cum Arcadibus colendae; pariter eosdem admonet Polybius, IV, 32, 10; 33, 11 seq. Classem iungere Philippo iubentur ad Cephaleniam, V, 3, 3; eique morem gerunt, 4, 4 seq. Philippum invitant in Messeniam et in Laonicam; sed is morem non gerit, auxilia vero Achaeorum eis mittit, 5. Tegeam cum Achaeis invitati ad expeditionem Laonicam, sero veniunt; per Argivorum fines Laonicam petunt, sed ad Glympes castris exiuntur a Lycurgo, V, 20, 3 et 5. Rursus per Argos domum redeunt, 20, 10. Eorum castellum Calamas proditione capit Lycurgus, ceterum frustra invasionem Messeniae tentat, cum iungere se non posset Pyrrhae, Eleorum praetori, 92. Apud eos democratia obtinuit; et bona clarissimorum virorum in exilium pulsorum civibus divisa sunt, VII, 10, 1. De eorum arce Ithomata cum Arato et Demetrio Phario deliberat Philippus, VII, 11; qui in eos saevit, VIII, 10, 1 seqq., coll. VII, 12;